АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025                                                                                                                      № 76
с. Первомайское

	О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 26.12.2022 года № 261 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Первомайского района на 2023-2025 годы с прогнозом на 2026-2027 годы»

В целях совершенствования нормативного правового акта, а также в целях приведения в соответствии с решением Думы Первомайского района №481 от 26.12.2024 г. «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение Постановления Администрации Первомайского района от 26.12.2022 года № 261«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Первомайского района на 2023-2025 годы с прогнозом на 2026-2027 годы» (далее – постановление), а именно:
0. в паспорте муниципальной программы «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)», в муниципальной программе разделы 3 и 4 изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
0.1 в паспорте муниципальной подпрограммы 2 «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)», в муниципальной подпрограмме 2 разделы 3 и 4 изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава Первомайского района	                                                                        И.И. Сиберт

Рыбский С.В.
2-30-74

РАССЫЛКА:
1-дело
1-бухгалтерия
1-ГО и ЧС

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 31.03.2025 №76

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 прог
ноз
	2027 прог
ноз

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	180
	20
	40
	40
	40
	40

	Местные бюджеты
	998,3
	226,4
	318,2
	373,7
	40
	40

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	1178,3
	246,4
	358,2
	413,7
	80
	80

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 прогноз
	2027 прогноз

	инвестиции
	0

	НИОКР (научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)
	0

	прочие
	1178,3
	246,4
	358,2
	413,7
	80
	80

3.Перечень программных мероприятий

	№ пп
	Наименование задачи муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Объем средств на реализацию программы,
тыс. руб.
	Источники финансирования

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Профилактика правонарушений и наркомании.

	1
	Подпрограмма 1. Профилактика правонарушений и наркомании на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2023– 2025 годы с прогнозным периодом 2026-2027 годы
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	2027 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	2
	Подпрограмма 2.
Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2023– 2025 годы с прогнозным периодом 2026-2027 годы
	Администрация Первомайского района
	Всего
	1178,3
	0
	180
	998,3
	0

	2023
	246,4
	0
	20
	226,4
	0

	2024
	358,2
	0
	40
	318,2
	0

	2025
	413,7
	0
	40
	373,7
	0

	2026 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	2027 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	Всего по программе
	Всего
	1178,3
	0
	180
	998,3
	0

	2023
	246,4
	0
	20
	226,4
	0

	2024
	358,2
	0
	40
	318,2
	0

	2025
	413,7
	0
	40
	373,7
	0

	2026 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	2027 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Источником финансирования являются средства бюджета муниципального образования «Первомайский район». Предположительный объём средств программы составляет 1178,3 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 246,4 тыс. рублей;
2024 год – 358,2 тыс. рублей
2025 год – 413,6 тыс. рублей
2026 год прогноз – 80,00 тыс. рублей
2027 год прогноз – 80,00 тыс. рублей
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета муниципального образования «Первомайский район», внебюджетных источников на 2023-2027 годы носит прогнозный характер.
Привлечение средств внебюджетных источников основывается на принципе добровольности организаций финансировать мероприятия муниципальной программы.
Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета муниципального образования «Первомайский район» подлежат ежегодному уточнению при разработке и принятии бюджета на очередной финансовый год.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
 к постановлению
Администрации Первомайского района
 от 31.03.2025 №76

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 прог
ноз
	2027 прог
ноз

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	180
	20
	40
	40
	40
	40

	Местные бюджеты
	998,3
	226,4
	318,2
	373,7
	40
	40

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	1178,3
	246,4
	358,2
	413,7
	80
	80

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026 прогноз
	2027 прогноз

	инвестиции
	0

	НИОКР (научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)
	0

	прочие
	1178,3
	246,4
	358,2
	413,7
	80
	80

3. Перечень программных мероприятий подпрограммы 2

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Года реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб. и источник финансирования
	Показатель непосредст
венного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 2. «Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2023-2025 годы с прогнозным периодом 2026-2027 годы»

	Задача 1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Первомайского района

	1
	Изготовление и приобретение методических материалов, памяток, листовок, буклетов, баннеров, и иных материалов для организаций, расположенных на территории Первомайского района
	Главный специалист по ГО и ЧС, Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	Количество изготовленных и приобретенных методических материалов, памяток, листовок, буклетов, баннеров, и иных материалов для организаций расположенных на территории Первомайского района (ед.)

	2023
	0

	2

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	2
	Денежная компенсация при случившемся несчастном случае (травме) с сотрудником МЧС, полиции, Администраций МО Первомайского района, волонтером, ДНД, в результате проведения поисково-спасательных работ в лесу, на воде, и иных
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района, ОП Первомайское,20 ПСЧ
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество выплаченных денежных компенсаций при случившемся несчастном случае (травме) с сотрудником МЧС, полиции, Администраций МО Первомайского района, волонтером, ДНД, в результате проведения поисково-спасательных работ в лесу, на воде, и иных (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	3
	Обеспечение сотрудников МЧС, полиции, Администраций МО Первомайского района, волонтеров, ДНД при проведении поисково-спасательных работ в лесу, на воде и иных (снаряжением, питанием и иное)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района, ОП Первомайское,
20 ПСЧ
	Всего
	48
	0
	0
	48
	0
	0
	Количество обеспеченных сотрудников МЧС, полиции, Администраций МО Первомайского района, волонтеров, ДНД при проведении поисково-спасательных работ в лесу, на воде и иных (снаряжением, питанием и иное). (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	48

	48

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	4
	Приобретение надувной лодки, снаряжения для лодки
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество приобретенной надувной лодки, снаряжения для лодки (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	5
	Приобретение раций (радиостанция УКВ носимая)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество приобретенных раций (радиостанция УКВ носимая) (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	6
	Предоставление услуг спасателя на водные объекты Первомайского района
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество предоставленных услуг спасателя на водные объекты Первомайского района (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	7
	Приобретение индивидуальных средств защиты органов дыхания в Администрации МО Первомайского района
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	300
	Количество   приобретенных индивидуальных средств защиты органов дыхания в Администрации МО Первомайского района (ед.)

	2023
	0

	300

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	8
	Приобретение аптечек первой медицинской помощи и медикаментов для пополнения (замены) при использовании и при истечении срока годности в Администрации МО Первомайского района
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество приобретенных   аптечек первой медицинской помощи и медикаментов для пополнения (замены) при использовании и при истечении срока годности в Администрации МО Первомайского района (ед.)

	2023
	0

	2024
	0

	2025
	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	9
	Создание резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (продовольствие, вещевое имущество и предметы первой необходимости, материально-технические средства, средства связи и оповещения, медицинское имущество, средства защиты органов дыхания, нефтепродукты, противопожарное оборудование и инвентарь для тушения лесных пожаров, ветеринарные препараты и дезинфекционные средства, лодка)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	100
	0
	0
	100
	0
	1
	Количество созданного резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(продовольствие, вещевое имущество и предметы первой необходимости, материально-технические средства, средства связи и оповещения, медицинское имущество, средства защиты органов дыхания, нефтепродукты, противопожарное оборудование и инвентарь для тушения лесных пожаров, ветеринарные препараты и дезинфекционные средства, лодка) (ед.)

	2023
	0

	1

	2024
	50

	50

	2025
	50

	50

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	Всего по 1 задаче
	Всего
	148
	0
	0
	148
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	50
	0
	0
	50
	0

	2025
	98
	0
	0
	98
	0

	2026 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	2027 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Обеспечение пожарной безопасности Первомайского района

	1
	Приобретение и монтаж автоматических дымовых извещателей (АДПИ), устройств защитного отключения (УЗО)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО Первомайского района
	Всего
	360
	0
	180
	180
	0
	100
	Количество приобретенных и монтаж автоматических дымовых извещателей (АДПИ), устройств защитного отключения (УЗО) (ед.)

	2023
	40

	20
	20

	100

	2024
	80

	40
	40

	2025
	80

	40
	40

	2026 прогноз
	80

	40
	40

	2027 прогноз
	80

	40
	40

	2
	Приобретение (проверка, перезарядка) противопожарного оборудования и инвентаря, системы оповещения, пожарной сигнализации и иное для Администрации МО Первомайского района
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района; Администрации сельских поселений Первомайского района
	Всего
	49,3
	0
	0
	49,3
	0
	50
	Количество приобретенного (проверенного, перезаряженного) противопожарного оборудования и  инвентаря, системы оповещения, пожарной сигнализации и иное   для  Администрации МО Первомайского района (ед.)

	2023
	46,4

	46,4

	50

	2024
	2,9

	2,9

	2025
	0

	0

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	3
	Техническое обслуживание, ремонт, модернизация, расширение муниципальных систем оповещения МО «Первомайский район»
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района; Администрации сельских поселений Первомайского района
	Всего
	621
	0
	0
	621
	0
	5
	Количество технического обслуживания, ремонт, модернизация, расширение муниципальных систем оповещения МО «Первомайский район» (ед.)

	2023
	160

	160

	5

	2024
	225,3

	225,3

	2025
	235,7

	235,7

	2026 прогноз
	0

	2027 прогноз
	0

	Всего по 2 задаче
	Всего
	1030,3
	0
	180
	850,3
	0

	2023
	246,4
	0
	20
	226,4
	0

	2024
	308,2
	0
	40
	268,2
	0

	2025
	315,7
	0
	40
	275,7
	0

	2026 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	2027 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	Всего по подпрограмме 2
	Всего
	1178,3
	0
	180
	998,3
	0

	2023
	246,4
	0
	20
	226,4
	0

	2024
	358,2
	0
	40
	318,2
	0

	2025
	413,7
	0
	40
	373,7
	0

	2026 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

	2027 прогноз
	80
	0
	40
	40
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы

Источником финансирования являются средства бюджета муниципального образования «Первомайский район». Предположительный объём средств подпрограммы составляет 1178,3 тыс. рублей, в том числе:
[bookmark: _Hlk130207636]2023 год – 246,4 тыс. рублей;
2024 год – 358,2 тыс. рублей
2025 год – 413,7 тыс. рублей
2026 год прогноз – 80,00 тыс. рублей
2027 год прогноз – 80,00 тыс. рублей
Объем финансирования муниципальной подпрограммы за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета муниципального образования «Первомайский район», внебюджетных источников на 2023-2027 годы носит прогнозный характер.
Привлечение средств внебюджетных источников основывается на принципе добровольности организаций финансировать мероприятия муниципальной программы.
Объемы финансирования муниципальной подпрограммы из бюджета муниципального образования «Первомайский район» подлежат ежегодному уточнению при разработке и принятии бюджета на очередной финансовый год.